2. Inter partes humani corporis pes inferior est: cujus pars est planta callosa, talus rotundus, articuli quinque divisi cum totidem unguibus. Collateralis<sup>5)</sup> est sophena cavillae, cui tibia est vicina quasi columpna totum<sup>6)</sup> supportans corporis edificium. Os concavum rotundae tibiae repleri debet medulla. Tibiae vero partes sunt musculus et cartilago. Musculum subsequitur poples vel suffrago<sup>7)</sup>, et genu et internodium; et ei crus vicinum, sive femur pubi maritatur<sup>8)</sup>.

3. Si velim<sup>9)</sup> reserare secreta humanae naturae *causa doctrine*<sup>10)</sup>, non debet ascribi rusticitati, sed rationi<sup>11)</sup> cujus est causam assignare, quare natura tria dedit<sup>12)</sup> genitalia quae sunt: virga<sup>13)</sup> virilis et duo fratres penduli<sup>14)</sup>, qui sunt testiculi. Prope peritoneon est valva ventris in muliere, quae dicitur vulva. Quam subsequitur<sup>15)</sup> matrix (in qua concipitur infans cum voluptate mulieris<sup>16)</sup>, cujus virtus est in umbilico<sup>17)</sup> et renibus ejus<sup>18)</sup>, cujus nates displicent viro religioso), tergum<sup>19)</sup> et spondilia cum ventre<sup>20)</sup>.

4. Causa doctrine inter alias partes corporis humani numquam<sup>21)</sup> nominabo quae rusticus derisorie vocabit: tentiginem, culum<sup>22)</sup> et podicem; illa non nominabo subintellecta<sup>23)</sup>, sed ista: latera, lacertos, cubitos, palmam<sup>24)</sup>, digitos, juncturas, ungues, nec praeterire volo pollicem, indicem, medium, medicum, auricularem; humeros, ascellas. Pars humeri est homoplanta<sup>25)</sup>; pars pectoris est torax et

1) C. ut ad fac. or. constr. perveniat. — 2) G. et primo ut sciat. L. ad enunt. primo sciat. C. primo igitur sciat. — 3) L. retinere. — 4) L. C. placet. — 5) L. colaturis. — 6) G. L. B<sup>a</sup>. totum om. — 7) C. vel suffr. om. — 8) B<sup>a</sup>. C. maritetur. — 9) G. velis. — 10) J'ai ajouté ces mots d'après G. B<sup>a</sup>. L. et C. — 11) C. sed rationi, cum pudor sit ignorare cujus causam assignare, etc. — 12) G. L. C. ajoutent ici homini. — 13) B<sup>a</sup>. virga longa. — 14) C. pendiculi. — 15) Al. sequitur. — 16) G. C. viri et mulieris. — 17) C. umbiculo. — 18) L. et viro in renibus ejus. — 19) G. terga. — 20) L. spondilium cum ventre et dorso. — 21) C. G. numquid. — 22) C. ajoute ici mempirium. — 23) C. sed subintelligam. — 24) G. C. palmas. — 25) Alii homoplata.

mamilla. Et idem torax est quod munimen ventris. Collum candidum cum gutture candido placet in muliere<sup>1)</sup>.

5. Retro in capite sunt haec: fontinella et duo cornua, quibus vicinae sunt aures, per quas colera purgatur<sup>2)</sup>. Partes nasi sunt istae: pirula naris, interfinium. Partes oris sunt iste: lingua, palatum, guttur, dentes, gingiva<sup>3)</sup>, mala<sup>4)</sup>, uvula, labra<sup>5)</sup>, gula, ysophagus et epiglotum<sup>6)</sup>. Sed partes oculi sunt<sup>7)</sup>: palpebra, cilium<sup>8)</sup>, pupilla, tunica sclerotica<sup>9)</sup>. Frons supercilio proxima est, et fronti imminent<sup>10)</sup> capilli qui dependent undique circa discrimen, nisi<sup>11)</sup> clericalis corona ostenderit<sup>12)</sup> sanctuarium domini<sup>13)</sup>.

6. In cerebro sub craneo tres sunt cellulae. Prima est ymaginaria, secunda rationalis, tertia memorialis. Pulmo est flabellum quo cordis calor refrigeratur. Cibus in stomaco decoquitur, a quo, per venas meseraicas<sup>14)</sup>, eliquatur liquor ad epar, ubi generantur quatuor humores, scilicet: colera, sanguis, fleuma<sup>15)</sup>, melancolia. Si vene<sup>16)</sup> superfluant<sup>17)</sup>, flegbotomator minuat<sup>18)</sup> indigenti cum flegbotomo<sup>19)</sup> suo. Venae originem habent ab epate; quae deveunt (p. devehant) quatuor humores *praedictos*<sup>20)</sup> per totum corpus. Cistis<sup>21)</sup> fellis recipit coleram et splen purgat melancoliam. Per zirbum<sup>22)</sup> et longaonem<sup>23)</sup> feces descendunt ad anum in decessum<sup>24)</sup>.

7. Inter haec membra tria sunt quae terminantur<sup>25)</sup> in N litteram, scilicet: splen, ren, lien, et unum nomen

1) C. ajoute ici *et nigra supercilia et frons libera*. — 2) G. B<sup>a</sup>. C. expurgatur. — 3) G. ginniva. L. a p. *gingiva uvula* le singulier mot *gingivabula*. — 4) *Mala* manque dans C. et G. — 5) C. *labra vel labia*. — 6) C. *epiglotum*. — 7) G. B<sup>a</sup>. *dicuntur*. — 8) C. *cilia*. — 9) G. *tunica sclerotica*. B<sup>a</sup>. *tunica et sclerotica*. — 10) L. *eminent*. C. *in fronte nitent*. — 11) G. B<sup>b</sup>. *ubi*. — 12) G. B<sup>a</sup>. *ostendit*. C. *in corona clericali ostenditur s. d.* — 13) G. C. *dei*. B<sup>a</sup>. *om.* — 14) G. *meseraicas*. L. *misericas*. B<sup>a</sup>. *misaicas*. C. *misericas*. — 15) G. *flegma*. — 16) C. *vero*. — 17) L. *si non superfluant*. — 18) G. *minuit*. — 19) L. *fleubotomator, fleubotomo*. C. *fleobotomator, etc.* — 20) J'ai corrigé *praedictos* au lieu de *pectoris*, qui est une faute isolée de notre ms. G. a *predictas*. — 21) B<sup>b</sup>. *sistis*. — 22) B<sup>a</sup>. *cirbum*. — 23) G. *lagaonem*. L. *langaonem*. — 24) G. L. *in incessum*. Ces mots manquent dans B<sup>a</sup>. — 25) G. C. *terminant*.

graecum *est* quod est neutri generis <sup>1)</sup>, scilicet diafragma, quod dividit spiritualia a vitalibus.

8. Istis ita <sup>2)</sup> nominatis, nominanda <sup>3)</sup> sunt instrumenta urbana et villana <sup>4)</sup> et rusticana corpori necessaria, sed prius nominabuntur res quas eundo per civitatem Parisius denotavi.

9. Unus vicinorum nostrorum tulit <sup>5)</sup> in pertica una ad vendendum <sup>6)</sup> sotulares ad laqueos cum liripipiis <sup>7)</sup> et ad plusculas, tibialia et cruralia et crepitas femineas <sup>8)</sup> et monacales.

10. Corrigiarii habent ante se zonas albas, nigras, rubeas, bene membratas ferro et cupro, texta stipata argento <sup>9)</sup>.

11. Sellarii vendunt sellas nudas et pictas <sup>10)</sup>, panellos et pulvillos\* et carentivillos <sup>11)</sup> et trussulas et strepas.

12. Scutarii prosunt civitatibus totius Galliae <sup>12)</sup> qui vendunt militibus scuta, tela tecta <sup>13)</sup> corio et oricalco et leonibus et foliis liliorum <sup>14)</sup>.

13. Pluscularii <sup>15)</sup> sunt divites per plusculas suas et lingulas et mordacula, per limas et per loralia <sup>16)</sup> equina.

14. Vilicus <sup>17)</sup>, vicinus noster, habet in foro <sup>18)</sup> ista vendenda <sup>19)</sup> ante se: acus et acuaria, saponem <sup>20)</sup> et specula et rasoria, fusillos et cotes vel piricudia <sup>21)</sup>.

15. Lorimarii <sup>22)</sup> quam plurimum diliguntur a nobilibus militibus Angliae et <sup>23)</sup> Franciae propter calcaria argentata <sup>24)</sup> et aurata et propter pectoralia resonantia, et propter frena bene fabricata.

16. Vidi hodie institorem habentem ante se cultellos

<sup>1)</sup> G. *neutrum*. — <sup>2)</sup> G. *itaque*. — <sup>3)</sup> G. *notanda*. — <sup>4)</sup> G. B<sup>a</sup>. C. et *villana* om. — <sup>5)</sup> G. L. B<sup>a</sup>. C. ajoutent ici *hodie*. — <sup>6)</sup> G. *ad vendend.* om. — <sup>7)</sup> C. ajoute *ad nodulos*. — <sup>8)</sup> G. *fevrineas*. — <sup>9)</sup> B<sup>a</sup>. et *texta et stipita argento*. — <sup>10)</sup> B<sup>a</sup>. *geminas*. \* L. *pulveos*. — <sup>11)</sup> G. *caveas carenti villas* (M. Géraud a corrigé *villosas*). L. *carentivellas*. C. B<sup>a</sup>. *carentivillas*. — <sup>12)</sup> C. B<sup>a</sup>. *Anglie*. — <sup>13)</sup> G. B<sup>a</sup>. *scuta tecta tela*. — <sup>14)</sup> G. ajoute ici *depicta*, L. *depicta et depressa*. — <sup>15)</sup> L. *pluscarii*. — <sup>16)</sup> L. *lora*. — <sup>17)</sup> G. *Guillelmus*. C. *Willelmus*. — <sup>18)</sup> L. *in foro* om. — <sup>19)</sup> G. *vendendo*. — <sup>20)</sup> G. *saphonem*. C. *smigma vel saponem*. — <sup>21)</sup> G. *cotes vel cutes, et piricudia vel fusillos*. B<sup>a</sup>. *fus., cot. et piric.* — <sup>22)</sup> L. *lormarii*. — <sup>23)</sup> G. C. B<sup>a</sup>. *Angliae et om.* — <sup>24)</sup> B<sup>a</sup>. *argentea*.

ad mensam, scilicet mensaculas<sup>1)</sup>, et artavos, vaginas magnas et parvas, stilos et stilaria.

17. Eruginatores<sup>2)</sup> gladiatorum cumulant denarios vendendo gladios bene<sup>3)</sup> eruginatos, qui habent tolos et<sup>4)</sup> capulos<sup>5)</sup> rutilantes<sup>6)</sup> et novas vaginas.

18. Mercatores habitantes super Magnum Pontem vendunt capistra, lumbaria, ligulas, marsupia<sup>7)</sup> de corio cervino, ovino<sup>8)</sup> et porcino.

19. Cirotecarii decipiunt scolares Parisius vendendo eis cirotecas simplices et cirotecas furratas pellibus agninis, cuniculinis, vulpinis, et mittas de corio factas.

20. Capellarii faciunt capella<sup>9)</sup> de filtro<sup>10)</sup> et de pennis pavonis et pillea<sup>11)</sup> de bombace et quaedam pilleola de lanis et pilis<sup>12)</sup>.

21. Ad portam Sancti Lazari manent architenentes, qui faciunt balistas et arcus de acere et viburno et taxo et tela et sacittas (l. sagittas) et petilia<sup>13)</sup> de fraxino.

22. Firmacularii habeant (l. habent) ante se firmacula magna et parva<sup>14)</sup> de plumbo facta et stagno et ferro et cupro<sup>15)</sup>. Habent etiam<sup>16)</sup> monilia pulcra et nolas resonantes.

23. Artifices illi subtiles sunt<sup>17)</sup> qui fundunt campanas de aere sonoro, per quas in ecclesiis horae diei denuntiantur motu batillorum et cordarum attractarum.

24. Pictacarii viles sunt qui consuunt sotulares veteres renovando pictacia et intercutia et soleas et inpedias<sup>18)</sup>.

25. Alutarii<sup>19)</sup>, qui faciunt calceamenta de aluta, prosunt civitati Parisius: qui conservant<sup>20)</sup> sibi formi-

1) L. scil. mensac. om. C. mensaculos. — 2) G. exeruginatores, vel eruginatores. — 3) C. bene om. — 4) B<sup>a</sup>. et om. — 5) G. scapulos. — 6) C. rotillantes. — 7) G. et C. ajoutent ici sive bursas. — 8) G. et C. ajoutent bovino. — 9) Le ms. a copilla. B<sup>a</sup>. capellas. — 10) G. C. B<sup>a</sup>. L. fultro. C. ajoute sive centone. — 11) Notre ms. a pilliola. — 12) B<sup>a</sup>. ajoute ici camelinis. — 13) Et petilia est ajouté en marge dans notre ms.; les autres ne l'ont pas: C. sauf sagittas et hastas et tela et petilia, de fraxino. — 14) L. magna et parva om. — 15) C. ajoute ici et calibe. — 16) C. etiam herea. Cet herea est pour erea, d'airain (voy. Dief. v<sup>o</sup> ereus; cette forme bas-lat. p. aeneus, se trouve dans nos variantes ad §. 28). — 17) G. Artif. sunt illi subt. — 18) B<sup>a</sup>. soleas attraunt inpedias. — 19) G. L. C. al. sunt qui ... et prosunt. — 20) B<sup>a</sup>. servant.

pedias <sup>1)</sup>, equitibialia et spatulas. Item allutarii <sup>2)</sup> secant cum ansorio <sup>3)</sup> corium attramento <sup>4)</sup> denigratum et consuunt calciamenta cum subula et licinio <sup>5)</sup> et seta porcina.

26. Pelliparii ditantur per sua pellicea et penulas et furraturas <sup>6)</sup> de pellibus agninis, partim catinis, partim vulpinis, partim leporinis. Item pelliparii vendunt pelles deliciosas cuniculorum et cyrogrillorum, experiolorum qui minores sunt cyrogrillis secundum Ysidorum, lustriciorum <sup>7)</sup>, mustelarum. Sed carius vendunt cisinum <sup>8)</sup> et urlas de sabelino et laerone.

27. Quidam declamatores <sup>9)</sup> pelliciorum reparandorum discurrunt per plateas civitatis et reparant furaturas epitogiorum et palliorum, eorum partem furando <sup>10)</sup>.

28. Reparatores ciphorum clamant <sup>11)</sup> ciphos reparandos cum filo aeneo <sup>12)</sup> et argenteo. Cyphos autem reparant de murinis <sup>13)</sup> et planis et bruscis, de acere et tremulo <sup>14)</sup>.

29. Praecones vini clamant <sup>15)</sup>, hyante gula, vinum attaminatum in tabernis, ad quatuor denarios et ad sex et ad octo et ad duodecim <sup>16)</sup>, portando vinum temptandum <sup>17)</sup>, fusum in cratere <sup>18)</sup> a lagena.

30. Praecones nebularum et guafrarum pronuntiant de nocte guafras et nebulas <sup>19)</sup> et artocreas vendendas in calathis, velatis albo manutergio, et calathi frequenter <sup>20)</sup> suspenduntur <sup>21)</sup> ad fenestras clericorum, senione perdit.

31. Auctionarii mittunt servos et servas per vicos ad decipiendum (ms. *descip.*) clericis, quibus vendunt nimis care cerasa, pruna alba et nigra et poma immatura et pira et lactucas et nasturtia.

32. Placentae et flamiciae et ignaceae jacent ante <sup>22)</sup>

<sup>1)</sup> C. L. *forumpedias* (mauvaise lecture, sans doute). — <sup>2)</sup> G. *Allutarii vero*. C. *qui allutarii*. — <sup>3)</sup> C. *cum rasorio vel ansorio*. — <sup>4)</sup> B<sup>a</sup>. C. *attramentario*. — <sup>5)</sup> C. *licino*. — <sup>6)</sup> B<sup>a</sup>. et C. ajoutent ici *factas partim*. — <sup>7)</sup> G. L. *lustriciorum*. — <sup>8)</sup> C. *cicinum*. — <sup>9)</sup> G. C. *clamatores*. — <sup>10)</sup> C. *epitog. eorum et pall. partim furando*. — <sup>11)</sup> C. *exclamant*. — <sup>12)</sup> G. C. B<sup>a</sup>. L. *ereeo*. — <sup>13)</sup> G. ajoute *sive de murris*. — <sup>14)</sup> G. *planis, brucis, de acere etc.* B<sup>a</sup>. *pl. et brucis de ac. etc.* L. *planis et tremulo et brucis*. — <sup>15)</sup> B<sup>a</sup>. ajoute ici *apte* (peut-être faut-il lire *aperte*). — <sup>16)</sup> B<sup>a</sup>. L. et ad XII. om. — <sup>17)</sup> C. *temptando*. — <sup>18)</sup> G. B<sup>a</sup>. L. C. *craterem*. — <sup>19)</sup> G. *se nocte* (habere) *neb. et gafr.* — <sup>20)</sup> G. *frequenter* om. — <sup>21)</sup> B<sup>a</sup>. et C. *suspenduntur*. — <sup>22)</sup> C. *ad*.